

## Consultas Realizadas

# Licitación 443603 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO, ASISTENCIA TÉCNICA A DEMANDA Y MANTENIMIENTO CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE REPUESTOS DE EQUIPOS MÉDICOS DEL HOSPITAL DE CLÍNICAS AÑO 2024-2025 - AD REFERENDUM REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

### Consulta 1 - SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
<p>En el ítem SUMINISTROS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS dice:” El Suministro deberá incluir todos aquellos ítems que no hubiesen sido expresamente indicados en la presente sección, pero que pueda inferirse razonablemente que son necesarios para satisfacer el requisito de suministro indicado, por lo tanto, dichos bienes y servicios serán suministrados por el Proveedor como si hubiesen sido expresamente mencionados, salvo disposición contraria en el Contrato” (Pag 26)</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante aclarar este punto ya que el contrato no contempla partes ni mantenimiento correctivo para los lotes 1 y 2.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
<p>Son puntos definidos en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) estándar establecidas por la Dirección Nacional de Contrataciones públicas (DNCP).</p> <p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).</p>		

### Consulta 2 - INSPECCIONES Y PRUEBAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
<p>En el punto 1 del ítem INSPECCIONES Y PRUEBAS dice: “El proveedor realizara todas las pruebas y/o inspecciones de los Bienes, por su cuenta y sin costo alguno para la contratante.” (Pag 37)</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante modificar este punto: El proveedor realizara todas las pruebas y/o inspecciones referidas a la(s) pieza (s) cambiada(s) por su cuenta y sin costo alguno para la contratante toda vez que se refiera a la misma falla.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
<p>Son puntos definidos en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) estándar establecidas por la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP).</p> <p>El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).</p>		

### Consulta 3 - Plan de Prestación de servicios

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
En el punto Plan de Prestación de servicios, en el cuadro de detalles no está estipulado en el LOTE 1 Item 2 el evento para el año 2025, esto significa que no contempla asistencia técnica en el primer semestre. (Pag 32) Solicitamos amablemente a la convocante aclarar en caso de que el equipo requiera una asistencia técnica para la verificación por alguna falla cual será la fuente de financiamiento del mismo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).		

### Consulta 4 - Plan de Prestación de servicios,

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
En el punto Plan de Prestación de servicios, en el cuadro de detalles el LOTE 4 del Item 1 al Item 5 solo tiene eventos para el año 2025, esto significa que no contempla mantenimiento correctivo durante el periodo 2024. (Pag 35/36) Solicitamos amablemente a la convocante aclarar en caso de que el equipo requiera un mantenimiento correctivo con cambio de repuestos cual será la fuente de financiamiento del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
En caso que se requiera el Mantenimiento Correctivo con provisión de repuestos durante lo restante del año 2024, la convocante articulara los mecanismos necesarios para subsanar este inconveniente en virtud a la disponibilidad presupuestaria pertinente.		